cohospes, itis, m. — spoluhost', tiež host'; Thomas Kramer et Andreas Trelech... iurati cives civitatis nostrae [i.e. regis] Posoniensis ... suis et universorum, ac singulorum concivium, et cohospitem suorum de eadem personis: 1436, CDH X/7, 760

cochlear p. **coclear**

coincola, ae, m., (f.) — spoluobyvatel' (spoluobyvatel'ka); Iudex et iurati ac universi cives et coincide civitatis Posoniensis: 1418, DF 241450

coitus, us, m. — súlož, pohlavný styk; Nova ... nativitate est genitus [secunda de sancta trinitate filii persona], quia incorrupta virginitas et virilem coitum nescivit et foecunda par Spiritum Sanctum carnis materiam ministravit: 973, CDSI I, 43; [Plebanus] bonus sed uxoratus ... dicit non coitus, sed adiutorii sue

senectutis et familie gracia illam [i.e. uxorem] fovere: 1560, BUCKO, 177

colafizo p. colaphiso

colanum, i, n. — retiazka, náhrdelník; Faciant sibi [i.e. domine relicte] unam subam deauratam et unum colanum de auro ponderantem centum florenos: 1517, PODMANICZKY II, 173

colaris p. collaris

colica, ae, f. — kolika, zápcha, žalúdočné kŕče; Orel Venceslaus magister penes molas papyraceas in colica decessit: 1836, Matr. Morav.

collabor, labi, lapsus sum — rútiť sa, padať, klesať; Quae fiunt in tempore, ne cum labenti tempore simul collabantur ... opportunum nobis videtur, ut acta ... cautione scripturarum ... confirmentur: 1299, ANALECTA I, 395; [Castrum Lypche] pene totum fuiisset collapsum et dirutum: 1455, DL 30859; Organum ... ab eminentissimo cardinalo Csaki ecclesiae dono datum valde antiquum et irreparabile sua vetustate est collapsum: 1778, Visit. Morav.

collaborator, oris, m. — spolupracovník; Hospites magistrisque, et ferri fabri, eorumque collaboratores, ferri fusores et cultores, ac omnes laboratores in eorum societatem ... condescensuri: 1291, CDH VI/1, 121

collaphiso (colafizo), are, avi, atum — dať facku, streliť zaucho; [Iohannes de Pelsewcz ... aliquos cives] percutiendo collaphisasset: 1417, ZsO VI, 394

collaris (colaris), e — 1. vzťahujúci sa na šiju, krk; *collare strophium* šatka na krk; In vestimentis [reperiuntur] 4 collaria strophiola alba: 1744, UC 145:116; 2. subst. **collare**, is, n. **a** konské jarmo; Duo colaria equilia habentes argentea tintinabula: 1685, UC 78:18; **b** golier, kolár, kolárik; [Ecclesia] Homonnensis habet ... pro pueris ministrantibus vestes talaras caeruleas cum rubro collari: 1773, Visit. Homon.

collarium, ii, n. — golier; Nobilis centum portas iobagionales habens debeat habere pro armis loricam cum collario et cassidem, pectorale, clipeum et lanceam: 1463, DRH II, 136

collateralis, e — 1. hraničiaci, susedný, bočný, postranný, vedľajší; In vno duntaxat altarium collateralium, et non in maiori altari, missam

possint celebrare: 1342, CDH VIII/4, 586; 2. predchádzajúci, predbežný; *inquisitio collateralis* predbežné vyšetrovanie vykonávané (dopredu) mimo súdu; Quam modalitate tali peractam collateralem inquisitionem futura iurium, cui interest, pro cautela extradidimus: 1737, Boszorkányság II, 536

collateraliter adv. — pomimo, bokom, predbežne; Ob hoc idem fiscalis ... edocendorum ejusdem criminorum actuum produceret collateraliter peractam inquisitionem: 1747, Boszorkányság IV, 258

collatio (collacio), onis, f. — udelenie, darovanie, dar; Vt ... hec a nobis facta collatio siue donacio robur obtineat perpetue firmitatis: 1248, CDSI II, 207; Cum dominium terre Scypes ex collacione domini regis ... ad nos fuisset deuolutum: 1280, CDP VI, 261; De qua donacione et collacione heredes eorundem heredumque successores gaudere volumus et letari: 1304, RDSI I, 163

collationalis (collacionalis), e — darovací, týkajúci sa darovania; Magister Benedictus ... proposuit ... quod canonici ipam quartam ... ex vigore privilegialium litterarum domini archiepiscopi collacionalium ... possedissent: 1353, MES IV, 97

collationo (collaciono), are, avi, atum — *alqd cum alqa re* porovnať (opis listiny alebo iného dokumentu s originálom); [Episcopi Nitriensis] urbarium [est] collationatum cum urbarys dominorum Stephani Podmaniczky et Francisci Turzo: XVI. saec. exeunte, UC 119:26

collator, oris, m. — 1. darca, donátor, udeľovateľ; [Ecclesiae sancti Martini] veri et legitimi una cum civibus civitatis Posoniensis collatores et patroni: 1415, ZsO V, 587; *collator beneficii* udeľovateľ cirkevného benefícia; Relicta ... Brigida nomine ... ad altare Sancte Trinitatis novum fundavit beneficium ad honorem Dei Omnipotentis ... cuius beneficii collatores et patrones constituit dominos cives civitatis Thirnaviensis: 1495, MKP, 188; 2. prispievateľ, poplatník

collaudo (conlaudo), are, avi, atum — 1. schváliť; Ordo divinorum officiorum vel ieiuniorum secundum libellum, quem conlaudavimus, ab omnibus teneatur: Synod. Strig., 200; 2. velebiť

collaudo, are, avi, atum — 1. pochváliť 2. ctiť, velebiť; Nos ... fideles singulos, quos cupimus in superna patria collocari, ad ... sanctorum libenter trahantur obsequia, ut eos in conspectu Domini devota veneratione collaudemus: 1479, SUPPLEMENTUM II, 300

collecta, ae, f. — 1. daň, peňažný príspevok; In eos, qui tallias, exactiones seu collectas, akones et fertones et alia quecunque gravamina super populos ecclesiarum imposuerint ... sentencias excommunicationis ... facient: 1318, RDSI II, 150; Census tantummodo consuetos et collectas veras et ab antiquo exigi solitas pro se exigere, percipere et levare ... valeat et valeant ab eisdem: 1412, ZsO III, 2694; 2. vyberanie almužny, výber peňazí do zvončeka od veriacich; 3. modlitba konaná na konci bohoslužby, pri ktorej sú prednášané prosby veriacich: Unum salve Regina ... post conclusionem vesperi aut completorii cum devotione, collectaque et versiculo ... debet decantari: 1451, DL 61025